



MONITOR

Na R. P. 1770.

Nro CI.

d. 19. Grudnia.

Accidit in puncto, quod non speratur in anno.

LOs szczęścia czyli przypadek! jest pierwszym Fortuny ministrem. On ci to wykonywa, co ta Bogini ślepa względem ludzi postanowiła. Bieży tak szybko iak myśl, y przychodzi tak niespodzianie iak złodziey nocny. Nagle nas pod czas napada, wywyższając na honory, ktorychbyśmy nigdy nie śmieli sobie obiecywać; a drugi raz w rozpacz nas wprawia, pogrążając w nieszczęścia, z ktorych wydobyć się sposo-

E e e e e

bu

bu y siły nie masz. Stawia nam podczas w iedney chwili takie okazy, ktorych uieście lub opuszczenie stanowi szczęście lub nieszczęście na całe życie nasze. Rzeklby kto (waruiąc zawsze zupełność rządow Boskiey Opatrzności) iakoby całe życie ludzkie było z przygod y z trafunkow złożone, ktore łańcuchem niby do kolebki naszej przykute, ciągną się z nami nie przerywanym ogniwem aż do grobowey deski; y ktore iako wiatry przyiazne lub przeciwny, wzdymaiąc żagle złego lub dobrego szczęścia, pędzą nas według swoich kapryfow do portu szczęśliwości, lub o szkopuły nieszczęść rozbiiaią, gdzie w nieuchronney toni ochynąć się przychodzi. Na koniec los przypadkowy zdaie mi się bydź gorliwym przeznaczeniem partyzantem, pracuiącym dzień y noc z usilowaniem, aby utrzymać iego sławę częstokroć tyrańską. Codzienne doświadczenie warunkiem jest tey prawdy, ustawiczne szczęścia odmiany są

tyłaż

tyłaż świadectwy, dzieie dawnych y
świeższych wiekow są pełne takich
przykładow, tak dalece, iż wątpić nie
możnà

Ze często w jedney to chwili wypadnie,
Czego się w roku spodziewać nie snadnie.

I I.

Aspiciunt oculis Superi mortalia iustis:

Ovid: L. 13. Metam.

— *acta Deos nunquam mortalia fallunt.*

Lib. 1. Trist.

Przejrzenie Boskie przewidziało
przed wieki los każdego człowieka w
szczegulności. Nie idzież więc za tym,
że iako pierwsze w wiadomości swo-
iey jest nieomyłne, tak drugi w wpa-
dku swoim nieuchronny? Tym czasem
acz żaden nie wątpi o tey pierwszej
prawdzie, wielu jednak jest, którzy
przypuścić nie chcą wynikającego z
niey wniosku, myśląc że nie podobnà
go zgodzić z wolnością człowieka.
Niech mi tu wybaczą; którzy tak my-
śla, ieżli śmiem mówić, że nie widzę
nawet cienia trudności do ziednocze-
nia tych dwoch wyrazow, gdyż dobry
lub

lub zły los przeznaczony przez Opatrzność, ma związek istotny z dobrym lub złym, ktorego się człowiek dopuſzcza. Poſtawmy to w iaśnieyſzym ſwietle; Bog, na przykłał, przeyrzawſzy przyſzłe grzechy człowieka, przewiłiał takſe w tymſe ſamym czasie y karę, ktorą za nie zaſłuży. à tak los ten nieſzczęſliwy ieſt nieuchronny, nie przeto, że nie podobnà będzie przywiązać ſię do cnoty, ale że ſię człowiekowi nie zechce woli ſwoiey do niey nakłonić; tak dalece, że los namieniony nie powinien byđź przyczyniany Boſkiey Opatrzności iako przyczynie, ale iedynie naſzey zatwardziałości, naſzemu w grzechu uporczywemu trwaniu, y naſzey gnuſney nikczemności dającey ſię tak łącno zwyciężać złym ſkłonnoſciom, chuciom, namiętnoſciom. Nie domagam ia ſię od nikogo, aby koniecznie na to zdanie przyſtał, luboby prawdą przeſwiadczony powinien; ale mi žal tych, ktorzy nie uznają ze mną ie y gruntownoſci y oczywiſtoſci.

Tę za fundament prawdę założyw-
 szy, nie znajduję nic, coby było go-
 dnieyszego kary wieczney y wyrze-
 czenia się ludzkiego, iako ta myśl: że
 Bog nieskończenie dobry uczynił los
 człowieka nie uchronny, dając iednym
 skłonność do cnoty, à drugim do wy-
 stępku; y że tym sposobem przerna-
 czył nie iako szczyplą bardzo liczbę do
 zbawienia, à wszystkich innych bez
 miłosierdzia na ogień wieczny, à to ie-
 fzcze w tym czasie, gdy cały nasz ro-
 dzay pogrążony w przepaści niczego,
 cale nie był sposobnym do odbierania
 nadgrody lub kary; tak iak nie był
 zdolnym do działania dobrej albo
 złey akcyi. Co za straszna bezbo-
 żność, z Boga tak nade wszystko spra-
 wiedliwego, czynić tak okrutnego tyra-
 na! co za niegodziwa zuchwałosc flabo-
 ści naszej, chcieć w przepaścistej głę-
 bi sądow Bożych gruntować! zamiast
 więc cobyśmy mieli te występne y
 niepożyteczne czynić usiłowania bła-
 hego rozumu, snuiąc z niego pałęcze
 ofn o-

osnowy, udaymy się raczey do Boga dobroci, prosmy go w gorącości ducha, aby los nasz był szczęśliwy; a przynajmniey bądźmy upewnieni, że iakżkolwiek bydz może, będzie pamiątką Dobroci lub Sprawiedliwości Stworcy.

III.

*Æquam memento rebus in arduis
Servare mentem non secus in bonis &c.*

Hor: lib. II. Ode 3.

Pokora w nieszczęściu a pycha w pomyślności, z iednegoż źrodła wypływają, ktorym jest zbytek czułości umysłu, ten bowiem widząc się bydz pochylonym w nieszczęściu, uniża się, y przez pokorę szuka, aby wzbudził przynajmniey uzalenie w drugich, iako iedyną pociechę, ktorą sobie obiecywać może: gdy tym czasem pomyślność nadyma, y wsparta miłością własną tak przyrodzoną człowiekowi, wystawia iego imaginacyi wyraz iakiegoś pierwszeństwa, y przodkuiącey godności

ści od Fortuny pożyczoney, która mu rozumieć pozwala, że jest coś nad ludzi. Pierwsza z tych rzeczy widzi się być podłością, acz ją ludzie za roztropność mają: druga zaś здаie się być głupstwem; lubo wyniosłą pychę faworyta fortuny, chrzczą wielu przez pochlebstwo imieniem szlachetney buty. Jak iedney tak drugiey nie mogą chwalić, ponieważ odmieniać postawę, y różne brać na się kształty stosujące się do różnych przygod życia, to wszystko oznacza niewolę duszy pod iarzem namiętności zostaiącey. Umyśl rowny y iednostayny nie nachyla się ani na tę ani na owę stronę, y nie dopuszcza się zachwiać ani przez zatrząśnienie nieszczęścia, ani też nadać przez podchlebstwo fortuny, lecz zawsze się iednostaynie trzyma w swej mierze przyrodzoney, ponieważ:

Wie o tym dobrze, zna to należycie,
Ze człek jest cieniem, a suem iego życie.

————— *Constantio futile ne quid*

Infirmumque geras. Claud. 1. 2. de laud. Stilic.

Stałość umyśłu, iest to ta, z ktorey ręku Cnota wieniec chwały odbiera. Ona nie poruszona iest nakiztałt skały, o którą y naypotężnieyże wały w zapędzie się swoim rozbijają; Ona w przedsięwzięciach swoich pokazuje mężną stateczność, którą nie wzruszyć, nic na świecie odmienić nie może. Za prawdę iest coś Boskiego w stałości umyśłu, gdyż zawsze iest iednostayną, ani odmienne kolory bierze, iak *Chamaleon* od wszystkich tych rzeczy, do ktorych się przytyka. Wyraża w sobie iak w małym portreciku wieczność, y doskonałym iest cnot dopelnieniem, gdyż bez niey koniec bydz dobry nie może. W iey przytomności złe skutki moc swoią tracą, ponieważ ona mężnie znosić umie wszelkie przeciwności życia, nie dbając na przykrą ich gorycz. Ona iest pewnym warunkiem przyzłey izczęśliwości, gdyż się sama uszczęśliwia. Ona ani żałuje przeszłych, ani się frałuje o przyzłie rzeczy, ponieważ z daleką przegłąda przyzłą swoią sytuacyą. Fortuna nie ma nad nią mocy, y pociski losu, iakieźkolwiek bydz mogą, nic iey nie szkodzą, iednostayność bowiem umyśłu ma za tarczę. Nie obawia się odmiany czasu, gdyż nie zna iego kółowrotu. Na koniec tym się zaszczyca hasłem:

zaradè, sed tandem.

